2.—Requerimiento a los presentes.

«Cum vero ad illud (sacramentum) tradendum ventum fuerit, stante viro ad dexteram, muliere vero sinistram tenente, debet episcopus vel sacerdos interrogare circumstantes atque eis dicere:

Quoniam hi vir et femina volunt ad iusticem matrimonialiter copulari, omnes et quemlibet vestrum, tam viros quam feminas, hortor vt si impedimentum aliquod canonicum, quare insimul coniungi nequeant inter eos nostis, protinus proferatis... Puta, si est inter illos compaternitas vel filiatio spiritualis aut affinitas aut consanguinitas, que attinentes vsque ad gradum quartum contrahere vetant, vel si forsam ipsum vel ipsam, verbis de presenti, que matrimonium efficiunt, allibi fortassis aligatum vel alligatam, aut quia ipsorum alter sit astrictus religioni vel solemnino voto obligatus vel alio canonico impedimento detentus quominus possint effici vir et vxor.

Quicumque vero sciens talem casum id celaverit et tandem, consummato matrimonio, vt inter contrahentes mala diseminet, palam fecerit, sit maledictus et cum iuda traditore damnatus.

143. TEJADA Y RAMIRO, vol. 5, can. 17, p. 23.

144. Vercial admite, según vimos, cuatro sentidos diversos para considerar oculto o clandestino un matrimonio; bastaba que no se pidiese la esposa a sus padres o tutores o se casase sin dote o sin haberse publicado. No es extraño por tanto, entenderlo en un quinto sentido, según hemos interpretado el MnT. 2. T

Asimismo advierte WERNZ-VIDAL: «Pro diversitate temporum vocabulum *clandestini* matrimonii diversam habuit significationem. Iure enim antiquo nuptiae dicebantur clandestinae quae sine solemnitatibus fuerunt celebratae, aut non publice in facie ecclesiae coram populo et testibus. Inde a C. Lateranense IV et Decr. Greg. IX accessit tertia species clandestinitatis ex omissis bannis. Denique a C. Tridentino quarta quaedam species clandestinitatis introducta est propter non servatam formam substantialem coram proprio parrocho et testibus». *Jus Canonicum*, vol. 5, p. 623, núm. 21 (Romae, 1925).

145. Sobre la obligatoriedad de la confesión, cf. WERNZ-VIDAL, o. c., vol. 5, p.p. 656, núm. 25.

Dicat igitur sic querens: Valent coniungi insimul? Et si nullum impedimentum inter eos steterit respondeant circumstantes: Legitime coniungi possunt. Adhuc iterum admoneat dicens: Primo, secundo et tertio vos hortor vt si est impedimentum aliquod quo minus coniungi possint id protinus nuntietis. Et respondeant cuncti: Canonice valent in unum matrimonialiter copulari».